
26/05/2021

1/7

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 40
Processo nº : 68
Objeto : Aquisição parcelada de gás liquefeito de petróleo (G.L.P.).

Às 09:00:19 horas do dia 20 de Maio de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto de
Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: ALINE JULIANA RICARDO, EDENILSON
RICARDO NATARELI e PAULA GOMES RIBEIRO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002021OC00018. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de
lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Descrição : COMBUSTIVEL, GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP), COMERCIAL A GRANEL,
COMPOSICAO PROPANO E BUTANO,TOXICO E INFLAMAVEL, DE ACORDO COM AS LEGISLACOES VIGENTES DA ANP
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 13.320 / QUILOGRAMA

Menor Valor : 7,1600

CNPJ/CPF - Vencedor : 61602199001518 - COMPANHIA ULTRAGAZ S/A

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

COMPANHIA
ULTRAGAZ S/A 1

Petrobras/
GLP a
granel

9,0000 17/05/2021 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.



26/05/2021

2/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

COMPANHIA ULTRAGAZ S/A 8,0000 20/05/2021 09:10:46 Válido e confirmado

COMPANHIA ULTRAGAZ S/A 7,1600 20/05/2021 09:13:10 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

COMPANHIA
ULTRAGAZ S/A Negociação 7,1600 20/05/2021

09:14 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta
do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

COMPANHIA
ULTRAGAZ S/A

26/05/2021
10:03 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0675 Outros 61.602.199/0015-18 COMPANHIA ULTRAGAZ S/A

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 20/05/2021

09:00:19

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 
Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a rodada de lances

20/05/2021
09:00:41

FOR0675 Pregoeiro Bom dia 20/05/2021
09:02:41

Pregoeiro TODOS

Informo que a vigência é de 12 (doze) meses, conforme especificada na minuta do
contrato e na proposta comercial especificada no Anexo I por se tratar de um serviço
continuado. Isso porque no subitem 9.2 do Edital saiu por um lapso o prazo de vigência de
3 (três) meses.

20/05/2021
09:03:04

Pregoeiro TODOS Vigência da contratação 20/05/2021
09:03:49



26/05/2021

3/7

FOR0675 Pregoeiro ok 20/05/2021
09:04:25

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 20/05/2021

09:05:26

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá

etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.
20/05/2021

09:05:26

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
COMBUSTIVEL GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO(GLP),COMERCIAL A GRANEL
Menor proposta: R$ 9,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

20/05/2021
09:05:26

Pregoeiro TODOS Preciso que melhore sua oferta. O valor está bem acima do estimado 20/05/2021
09:06:13

Pregoeiro TODOS Registre seu menor valor por favor 20/05/2021
09:06:33

FOR0675 Pregoeiro qual o valor qual o valor de referencia ? 20/05/2021
09:07:46

Pregoeiro TODOS qual seu mínimo? registre antes por favor 20/05/2021
09:08:41

Pregoeiro TODOS depois abro o valor estimado caso não chegue nele 20/05/2021
09:09:11

FOR0675 Pregoeiro R$8,00 20/05/2021
09:09:24

Pregoeiro TODOS registre por favor 20/05/2021
09:09:53

Pregoeiro TODOS registre o valor mencionado por favor 20/05/2021
09:11:02

Pregoeiro TODOS É o seu mínimo? 20/05/2021
09:11:16

FOR0675 Pregoeiro ja registrado 20/05/2021
09:11:16

Pregoeiro TODOS Eu tenho estimado R$ 7,16 quilograma 20/05/2021
09:11:52

FOR0675 Pregoeiro Um minutp preciso verificar com a gerencia 20/05/2021
09:12:43

Pregoeiro TODOS Se pegar o valor global estimado na publicação pelo quantitativo verá o preço . Aguardo 20/05/2021
09:12:56

FOR0675 Pregoeiro ok 20/05/2021
09:13:13

FOR0675 Pregoeiro fechado a 7,16 20/05/2021
09:13:19

FOR0675 Pregoeiro o valor do Kg 20/05/2021
09:13:25



26/05/2021

4/7

Pregoeiro TODOS Registre por favor 20/05/2021
09:13:44

FOR0675 Pregoeiro ja registrado no sistema 20/05/2021
09:13:59

Pregoeiro TODOS Obrigado 20/05/2021
09:14:24

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 20/05/2021

09:14:28

Pregoeiro FOR0675 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 7,1600 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

20/05/2021
09:14:47

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

20/05/2021
09:14:55

Pregoeiro TODOS

Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação. Informo que, para os casos de assinatura digital da
proposta e declarações, assim como as autenticações digitais dos documentos que não
possam ser verificados via internet, como contrato social ou atestados, dispensam o envio
de documentos via correio para a comprovação dos originais.

20/05/2021
09:15:11

FOR0675 Pregoeiro ok 20/05/2021
09:15:44

FOR0675 Pregoeiro ja estou anexando 20/05/2021
09:15:52

Pregoeiro TODOS Ok 20/05/2021
09:16:05

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_2.pdf". 20/05/2021
09:16:13

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_3.pdf". 20/05/2021
09:16:18

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_4.pdf". 20/05/2021
09:16:24

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_5.pdf". 20/05/2021
09:16:29

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_6.pdf". 20/05/2021
09:16:35

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_7.pdf". 20/05/2021
09:17:05

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_8.pdf". 20/05/2021
09:17:15

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_9.pdf". 20/05/2021
09:17:22

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bl2bmyugLLHCKstM07gVNBw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bdDd3Mm12ncfwZInw%2byfBiQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bgF8MKaIbEmoRGh1oohQTsQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bOgucVDvlCV2S1nfuETB2XQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bG4ETIqcaPbNi46uCJoMbVw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bunGNxRIRkTNdJ1pHZtoTOw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2b6JOzXtn7CTmXM2zFY0g3Eg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bt0JyuP%2fYb0wJFhFbFwkrNw%3d%3d


26/05/2021

5/7

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_10.pdf". 20/05/2021
09:17:46

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_11.pdf". 20/05/2021
09:17:52

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_12.pdf". 20/05/2021
09:17:57

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_13.pdf". 20/05/2021
09:18:01

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_14.pdf". 20/05/2021
09:18:06

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_15.pdf". 20/05/2021
09:18:11

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_16.pdf". 20/05/2021
09:18:16

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_17.pdf". 20/05/2021
09:18:21

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_18.pdf". 20/05/2021
09:18:26

FOR0675 Pregoeiro Ja envio a proposta e as declaraçoes 20/05/2021
09:18:41

FOR0675 Pregoeiro O Fornecedor "COMPANHIA ULTRAGAZ S/A" enviou o arquivo "FOR0675_19.doc". 20/05/2021
09:24:47

Pregoeiro TODOS

Você tem como assinar digitalmente a proposta e as declarações? e Também gostaria de
saber se possui algum atestado de capacidade técnica com autenticação digital. Pergunto
isso para que, caso tenha e encaminhe, não precise trazer os originais ou cópias
autenticadas conforme especificado no subitem 7.1 alínea e)

20/05/2021
09:43:56

FOR0675 Pregoeiro Nao temos o atestado com autenticaçao digital 20/05/2021
09:44:41

Pregoeiro TODOS Vou analisar a documentação antes de suspender a sessão e já retorno 20/05/2021
09:45:54

FOR0675 Pregoeiro ok 20/05/2021
09:46:22

Pregoeiro TODOS
Analisado e ficarei aguardando as cópias autenticadas ou originais da proposta e
declarações assinadas, e também do atestado de capacidade técnica. Suspenderei a
sessão até o dia 26 de maio às 10:00 horas.

20/05/2021
10:01:10

Pregoeiro TODOS Alguma dúvida? 20/05/2021
10:01:28

Pregoeiro TODOS

Aguardo envio da proposta, declarações e atestado de capacidade técnica originais ou
cópias autenticadas na sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr. Raul da
Rocha Medeiros, nº 1.390, no Departamento de Licitações, sala 30 conforme especificado
no Edital.

20/05/2021
10:07:22

FOR0675 Pregoeiro ok , estaremos enviando 20/05/2021
10:10:33

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2b%2f5Q1p%2fNs2tIl38PgozBUvA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bu5LbC65uGKrkdcA6vH47Fw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bL6TuvRBQwrgiXfiZf%2fJkXw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bI5h82Tr10b1eH8KRPQszyA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bRJHqg84i7%2b60IjUHv5i2eg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bCNq9pd9P6SXWMUwOTxol%2fw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bVbnXnMOk%2bK%2brLMicw5vyyw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bu36dCbuObBxyDcQR4l1Mcw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bpRIPTBhRumqbzVJWZ0dOvg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrziuSds%2f1lWn4PrpuIJ1Ij%2bC0qEjv3KyrlIP%2bB4fos3m%2bhzfwMpWTxFyqiLCoeEB4mA%3d%3d


26/05/2021

6/7

Pregoeiro TODOS Agradeço. Suspenderei a sessão até o dia 26 de maio às 10:00 horas. Obrigado a todos! 20/05/2021
10:11:26

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 20/05/2021 10:12:35. 20/05/2021
10:12:35

Pregoeiro TODOS Motivo: Suspensão da sessão pública para o envio da documentação autenticada ou dos
originais apresentados pela empresa detentora da melhor proposta.

20/05/2021
10:12:35

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 26/05/2021 10:00:00 20/05/2021
10:12:35

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 26/05/2021

10:00:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 26/05/2021
10:00:21

Pregoeiro TODOS Bom dia! 26/05/2021
10:00:30

Pregoeiro TODOS Empresa habilitada 26/05/2021
10:00:35

Pregoeiro TODOS Procederei a consulta no e-sanções 26/05/2021
10:00:47

FOR0675 Pregoeiro Bom dia 26/05/2021
10:02:59

Pregoeiro TODOS Nenhuma sanção restritiva 26/05/2021
10:03:16

Pregoeiro TODOS
O Licitante COMPANHIA ULTRAGAZ S/A foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

26/05/2021
10:03:39

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

26/05/2021
10:03:49

Sistema
BEC/SP TODOS 26/05/2021

10:03:49

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 26/05/2021

10:03:49

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
26/05/2021

10:03:49

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para a interposição de recursos 26/05/2021
10:04:07

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 26/05/2021

10:10:08

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 26/05/2021

10:10:08

Licitante vencedor : COMPANHIA ULTRAGAZ S/A Item
: 1

Valor
Negociado :
7,1600



26/05/2021

7/7

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 26/05/2021
10:11:00

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

26/05/2021
10:12:20

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 26/05/2021
10:12:39

Sessão Pública Suspensa

Às 10:12:35h do dia 20 de maio de 2021, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Suspensão da sessão pública
para o envio da documentação autenticada ou dos originais apresentados pela empresa detentora da melhor
proposta..
Às 10:00:21h do dia 26 de maio de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto de Andrade
Salgueiro e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
846100801002021OC00018.

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 26/05/2021 às 10:12:12


